
Sdělení

Datum: 11. května 2018

Komu: Generálním autoritám; generálním předsednictvům 
pomocných organizací; územním sedmdesátníkům; 
presidentům kůlů, misií a okrsků; biskupům a presidentům 
odboček; předsednictvům kvor starších; kůlovým a sborovým 
předsednictvům Pomocného sdružení, Mladých mužů 
a Mladých žen

Zasílá: Oddělení pro kněžství a rodinu (801- 240- 2134)

Věc: Dodatečné často kladené otázky týkající se pastýřské služby s posíleným kvorem 
Melchisedechova kněžství a Pomocným sdružením

Příloha dopisu Prvního předsednictva „Pastýřská služba s posíleným kvorem Melchisedechova 
kněžství a Pomocným sdružením“ z 2. dubna 2018 obsahuje řadu otázek a odpovědí, které mají 
pomoci zavést do praxe změny oznámené na generální konferenci v dubnu 2018.

V tomto sdělení jsou uvedeny odpovědi na další otázky. Tyto otázky a odpovědi byly rovněž 
přidány na stránku s často kladenými otázkami na adrese ministering.lds.org/ces.

Název v originále: Notice, 11 May 2018: Additional Frequently Asked Questions about Ministering. Czech. 15702 121

https://www.lds.org/mycalling/ministering?lang=eng&cid=rda_v_ministering_eng


1

Pastýřská služba s posíleným 
kvorem Melchisedechova kněžství 
a Pomocným sdružením
Dodatečné často kladené otázky, 11. května 2018

Kvorum a Pomocné sdružení
1. Posiluje důraz kladený na kvorum starších a Pomocné sdružení roli biskupa a rady 

sboru?

Ano. Biskup je předsedající vysoký kněz a „poskytuje vedení a rady ostatním vedoucím ve 
sboru“. (Handbook 1, 2.1.1.) Prochází a schvaluje pověření týkající se pastýřské služby. Rada 
sboru plní pod vedením biskupa i nadále svou důležitou úlohu „pomáhat jednotlivcům budovat 
svědectví, přijmout spásné obřady, dodržovat smlouvy a  stát se oddanými následovníky 
Ježíše Krista“. (Příručka 2, 4.4.) Posílené kvorum starších a Pomocné sdružení – zastupované 
presidentem a presidentkou, kteří jsou členy rady sboru – zvýší celkovou efektivnost této rady.

2. Do kterého kvora patří členové předsednictev chrámů, misií a misionářských 
výcvikových středisek?

Tito bratří jsou členy kvora starších ve svém sboru.

3. Jsou vysocí kněží, kteří slouží v předsednictvu odbočky v kůlu, členy kvora vysokých 
kněží?

Ne. Vysocí kněží sloužící v předsednictvech odboček v kůlu nejsou členy kvora vysokých kněží. 
Členy kvora vysokých kněží jsou pouze ti, jejichž povolání v předsednictvu kůlu, v biskupstvu 
či ve vysoké radě a jako aktivně sloužící patriarchové vyžadují, aby byli vysokými kněžími.

4. Jsou starší sloužící v biskupstvu (například v kůlu mladých svobodných dospělých) členy 
kvora vysokých kněží?

Ne. Starší sloužící v biskupstvu nejsou členy kvora vysokých kněží.

5. Mají předsednictva kvor starších, nad rámec čtvrtletních pohovorů o pastýřské 
službě, navštívit alespoň jednou za rok členy svého kvora nebo s nimi mít pohovor (viz 
Handbook 2, 7.3.2)?

Ano. Předsednictva kvor starších mají mít v rámci plnění svých všeobecných zodpovědností 
alespoň jednou za rok pohovor se členy svého kvora týkající se všech jejich kněžských povinností 
– včetně toho, jak se daří jim osobně a jejich manželce a rodině. Tyto pohovory se mohou 
konat kdykoli v průběhu roku a nemají se slučovat s pohovorem o pastýřské službě, při němž je 
přítomen i společník dotyčného nositele kněžství.



2

 

6. Kdo může předsednictvům kvora starších a Pomocného sdružení pomáhat vykonávat 
práci na spasení?

Předsednictva kvora starších a Pomocného sdružení mohou podle potřeby organizovat členy, aby 
pomáhali s čímkoli, co je potřeba. Mohou například povolat členy, aby řídili práci v oblastech, 
jako jsou projekty služby, chrámová práce, práce na rodinné historii, sdílení evangelia či sociální 
péče, nebo aby v těchto oblastech pomáhali.

7. Může mít sbor více než jedno kvorum starších nebo více než jedno Pomocné sdružení?

Ano. Když má sbor neobvykle vysoký počet aktivních nositelů Melchisedechova kněžství, 
mohou vedoucí v duchu Nauky a smluv 107:89 zorganizovat více než jen jedno kvorum starších. 
V těchto případech si má každé kvorum zachovat rozumnou vyváženost, pokud jde o věk, 
zkušenosti a kněžský úřad a sílu členů kvora. Podobné zásady se vztahují i na Pomocné sdružení.

Pastýřská služba
8. Jak se pastýřská služba týká členů kvora vysokých kněží?

Pod vedením biskupa, předsedajícího vysokého kněze ve sboru, přidělují vedoucí kvora starších 
a Pomocného sdružení bratry a sestry pověřené pastýřskou službou i členům kvora vysokých 
kněží a jejich rodinám.
Vzhledem k tomu, že členové předsednictev kůlů a biskupstev jsou zodpovědni za všechny 
členy svého kůlu či sboru, nejsou tito bratří obvykle pověřováni pastýřskou službou konkrétním 
jednotlivcům či rodinám. Vysocí rádci a aktivně sloužící patriarchové mohou být pastýřskou 
službou pověřeni v závislosti na místních podmínkách a na základě rozhodnutí presidenta kůlu. 
Pokud jsou pastýřskou službou pověřeni, má toto pověření zajistit president jejich kvora starších 
pod vedením biskupa jejich sboru.
Biskupové mají vedle dalších důležitých zodpovědností, jako například být předsedajícím 
vysokým knězem a všeobecným soudcem v Izraeli, také konkrétní zodpovědnost pečovat 
společně se svými rádci o  mládež. V  Nauce a  smlouvách 107:15 se píše: „Biskupstvo je 
předsednictvem tohoto [Aronova] kněžství a drží jeho klíče neboli pravomoc.“ V příručce 
Handbook 1, oddíl 2.2, se uvádí: „Členové biskupstva mají zodpovědnost dohlížet na mladé 
muže a mladé ženy ve sboru a pečovat o ně.“
Podobně je i president kůlu, jakožto předsedající vysoký kněz kůlu, „prvořadým duchovním 
vedoucím v kůlu“ (Handbook 1, 1.1.1) a „předsedá práci na spasení“ (Handbook 1, 1.1.2).

9. Mohou president kvora starších a presidentka Pomocného sdružení povolat dodatečné 
rádce (rádkyně), kteří by pomáhali s pastýřskou službou?

Ne. President má dva rádce a presidentka má dvě rádkyně. Pokud vedoucí usoudí, že je zapotřebí 
dodatečné pomoci, mohou se poradit s biskupem ohledně povolání jednoho či více tajemníků 
(tajemnic), kteří budou mít pastýřskou službu na starosti. Tito tajemníci pro pastýřskou službu 
mohou být například pověřeni tím, aby plánovali pohovory o pastýřské službě a pomáhali 
připravovat čtvrtletní zprávy o pohovorech.



3

 

10. V čem spočívá úloha koordinátorů a inspektorů pastýřské služby?

Povolání koordinátorů a inspektorů pastýřské služby se ruší. Ti, kteří byli do těchto pozic 
povoláni, mají být uvolněni.

11. Kdo má vést pohovory o pastýřské službě?

Pohovory o pastýřské službě vede každý člen předsednictva kvora starších a každá členka 
předsednictva Pomocného sdružení. Dokonce i ve velkých sborech vedoucí zjistí, že tyto 
pohovory lze zvládat, pokud každý člen předsednictva provede každý týden několik pohovorů. 
Efektivní pohovory o pastýřské službě nemusí být dlouhé.

12. Kdy během čtvrtletí provádějí vedoucí pohovory o pastýřské službě?

Pohovory o pastýřské službě mohou a mají být prováděny v průběhu každého čtvrtletí – nemají 
se odkládat až na poslední týden nebo poslední měsíc čtvrtletí. Budou- li vedoucí provádět 
pohovory pravidelně, zjistí, že se jim daří naplňovat duchovní i časné účely pastýřské služby.

Do pastýřské služby je zapojena i mládež
13. Mohou být mladí muži a mladé ženy pověřeni sloužit s dospělými společníky/

společnicemi?

Ano. Pokyny v nedávno vydaném dokumentu „Preventing and Responding to Abuse“ [„Jak 
zabraňovat zneužívání a týrání a jak na ně reagovat“] umožňují vytvořit dvojice společníků/
společnic pověřených pastýřskou službou, v nichž budou mladí muži nebo mladé ženy přiděleni 
jako společníci dospělých. „Pastýřská služba“ se nepovažuje za „akci“ či „třídu“, jak jsou tato 
slova použita v oněch pokynech.
Vedoucí mají v případech, kdy pověřují mladé muže a mladé ženy, aby sloužili jako společníci 
v pastýřské službě, používat inspirovaný úsudek. Dospělí společníci a dospělé společnice se mají 
vyvarovat situací, které by mohly být nesprávně pochopeny. Mají být opatrní v situacích, kdy 
jsou s mladým mužem či mladou ženou o samotě, aby tak mládež při konání pastýřské služby 
byla v bezpečí a získávala hodnotné zkušenosti a zážitky. Vedoucí mají navíc používat moudrost, 
aby nepřidělovali mládež ke členům, kteří se nacházejí v obtížných či komplikovaných domácích 
či rodinných situacích.

14. Mají být všechny dívky růží a vavřínové dívky pověřeny pastýřskou službou?

Dívky růží a vavřínové dívky mohou být vyzvány k tomu, aby se zapojily do pastýřské služby. 
Rodiče a vedoucí se s každou mladou ženou poradí, a pokud je dotyčná mladá žena v situaci, 
kdy je schopná a ochotná sloužit, může být do pastýřské služby zapojena. Mladé ženy slouží 
jako společnice sester z Pomocného sdružení.

15. Kdo předává mládeži pověření týkající se pastýřské služby?

Dívkám růží a vavřínovým dívkám předává pověření týkající se pastýřské služby na základě 
biskupova schválení členka předsednictva Pomocného sdružení. A učitelům a kněžím předává 
pověření týkající se pastýřské služby na základě biskupova schválení člen předsednictva kvora 
starších.


